[image: image2.jpg]

汴卫〔2018〕146号

开封市卫生和计划生育委员会

关于印发《2018年度全面落实行政执法责任制工作方案》的通知
各县、区卫生计生委、委机关各科室、市卫生监督局：
    为贯彻落实《河南省卫生计生委关于做好2018年度全面落实行政执法责任制工作的通知》（豫卫法制〔2018〕9号）精神，全面落实行政执法责任制，推动全市各级卫生计生行政部门严格规范公正文明执法，现将《2018年度全面落实行政执法责任制工
[image: image1.jpg]T TR B AR

作方案》印发给你们，请结合实际，认真落实。
          2018年5月10日

	开封市卫生计生委办公室                    2018年2月7日印发

开封市卫生和计划生育委员会
2018年度全面落实行政执法责任制工作方案
2018年是学习贯彻党的十九大精神的开局之年，是全面推进依法行政、法治政府建设的关键之年。为做好2018年全面落实行政执法责任制工作，制定本方案。
一、提高认识，持续推进

全面落实行政执法责任制作为推进依法行政、法治政府建设的重要抓手，经过多年持续推进，取得了明显成效。全市各级卫生计生行政部门及执法人员的法治意识和法治思维逐步增强，执法能力和执法水平明显提高，对全面推进依法行政、加快法治政府建设起到了积极推动作用。各级卫生计生行政部门要持续深化行政执法规范化建设，通过健全执法规范，强化执法监督，加强人员管理，严格责任追究，推进行政执法责任制工作再上新台阶。
二、明确任务，突出重点
（一）明确行政执法责任。建立行政执法权责清单动态调整机制，根据法律、法规、规章的立改废情况和行政审批事项调整以及机构改革情况，适时对现有行政执法权责清单进行梳理、调整，并通过网站向社会公开。

（二）持续推进行政执法规范化。深入规范行政处罚裁量权，贯彻执行新修订的2017年版卫生计生行政处罚裁量标准及相关制度，切实规范行政处罚行为。贯彻执行河南省行政执法案卷立卷规范、行政许可与行政处罚案卷评查标准、卫生计生行政处罚等执法文书格式范本，实现行政执法规范化、精细化。积极推广省卫生计生委制作的全省优秀行政执法案卷指导案例，供行政执法人员学习和借鉴，全面提高执法人员的执法水平。落实行政执法案卷评查制度，积极组织参加“千案评比推精品”活动及优秀行政执法案卷推荐评选活动，向省卫生计生委推荐卫生计生优秀行政执法案卷，发挥优秀执法案卷的示范引领作用。

（三）强化行政执法监督。加强行政执法人员管理，做好2018年行政执法证件申领和清理工作，严格实行行政执法人员持证上岗和资格管理制度，未经执法资格考试合格，不得授予执法资格，不得从事执法活动。做好行政执法公示制度及执法全过程记录制度的推行工作，健全重大行政执法决定法制审核制度，一般程序行政处罚案件及重大行政许可、行政强制案件未经法制机构审核或审核未通过的，决定不得作出。做好重大行政处罚案件报送备案工作，落实行政执法情况统计报告制度，每年7月、12月向本级政府法制办报告行政处罚、行政许可等行政执法情况。
（四）组织开展行政执法培训。积极组织人员参加省卫生计生监督人才培养计划，培养一批卫生计生行政执法复合型人才、业务尖子和管理干部。继续强化岗位练兵，组织开展基本技能比武活动，全面提高队伍素质。举办卫生计生法制骨干培训，组织参加行政执法案卷立卷规范、行政许可、行政处罚案卷评查标准的专题培训，增强执法监督能力，进一步规范行政执法行为，提高执法能力和水平。
（五）继续开展行政执法责任制示范点培育创建。2018年度积极动员争取在全市卫生计生系统选取1个县区卫生计生委作为行政执法责任制示范点培育对象，择优向省卫生计生委推选作为备选单位，参加第二批全省行政执法责任制示范点评选。充分发挥行政执法责任制示范点的示范、引领和典型带动作用，推动全市卫生计生依法行政工作不断取得新成效。
（六）严格执法责任追究。贯彻执行新出台的《河南省行政执法责任追究办法》，建立健全常态化责任追究机制，加大对行政执法违法行为的查处力度，严格追究有关人员的执法责任。
三、加强领导，确保落实
（一）加强组织领导。各县区卫生计生委主要负责人要认真履行推进法治建设第一责任人的职责，把全面落实行政执法责任制作为卫生计生法治建设的重要工作内容，切实担负起责任，做好组织协调、督促落实工作。要加强执法队伍建设，落实经费保障，及时研究解决执法工作中遇到的困难和问题，确保各项工作顺利推进。
（二）精心组织落实。各县区卫生计生委要结合实际，制定切实可行的实施方案，明确工作重点，细化工作措施，确定时间节点，提出工作要求；要建立健全并贯彻落实相关制度，推进工作规范化。各县区卫生计生委法制部门要充分发挥指导、协调和督导作用，保证各项工作有序推进；要及时总结、沟通工作推进情况，研究解决工作中出现的新情况新问题，确保全面落实行政执法责任制各项工作落到实处。
（三）强化监督检查。全面落实行政执法责任制作为推进依法行政工作的重要抓手，市卫生计生委将适时组织督导检查，对各县区工作落实情况进行通报。各县区卫生计生委要结合实际，对本辖区全面落实行政执法责任制工作进行监督检查，全面掌握工作推进情况，督促指导工作落实，固化已经取得的成果，完善已见成效的做法，强化相对薄弱的环节，采取切实可行措施，推动行政执法责任制工作向纵深发展。
附件：2018年度工作任务细则

附件
 2018年度工作任务细则
	序号
	内  容
	细  则
	完成期限

	一
	工作部署
	制定年度工作方案
	5月底前

	二
	组织行政执法培训
	以“规范执法”为主题，对行政执法人员进行专题培训
	9月

	三
	健全行政执法规范
	1、落实行政执法案例指导制度，制作行政执法指导案例
	4月

	2、开展优秀行政执法案卷评选活动，推选报送本部门优秀执法案卷
	11月底前

	四
	培育示范点
	组织培育本系统行政执法责任制示范点，择优向省卫生计生委推荐
	11月

	五
	加强行政执法监督
	1、做好重大行政处罚备案工作
	日常工作

	2、严格实行行政执法人员持证上岗和资格管理制度，做好执法人员资格审查
	日常工作

	3、落实行政执法情况统计报告制度，7月、12月报送本部门行政执法情况
	日常工作

	4、做好行政执法公示制度、执法全过程记录制度和重大执法决定法制审核制度的推行工作
	日常工作

	六
	严格执法责任追究
	对重大行政处罚备案审查、执法案卷评查、执法监督检查、巡查等执法监督过程中发现的违法问题进行执法责任追究，报送本部门开展行政执法责任追究情况报告
	11月